
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Επικαιροποιημένου Κανονι-
σμού λειτουργίας του Δι-Ιδρυματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Πατρών και του Ινστιτούτου Βι-
οεπιστημών και Εφαρμογών του Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. «Δη-
μόκριτος» με τίτλο: «Εφαρμοσμένη Βιοχημεία: 
Κλινική Χημεία, Βιοτεχνολογία, Αξιολόγηση Φαρ-
μακευτικών Προϊόντων» («Applied Biochemistry: 
Clinical Chemistry, Biotechnology, Evaluation of 
Pharmaceutical Products»).

2 Καθιέρωση της Αποζημίωσης Υπερωριακής Ερ-
γασίας των εργαζομένων του Φορέα Διαχείρισης 
Μητροπολιτικού Πάρκου Περιβαλλοντικών και Εκ-
παιδευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης Κοι-
νωνικής Οικονομίας “Αντώνης Τρίτσης”, έτους 2026.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 110762 (1)

Τροποποίηση του Επικαιροποιημένου Κανονι-
σμού λειτουργίας του Δι-Ιδρυματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Πατρών και του Ινστιτούτου Βι-
οεπιστημών και Εφαρμογών του Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. «Δη-
μόκριτος» με τίτλο: «Εφαρμοσμένη Βιοχημεία: 
Κλινική Χημεία, Βιοτεχνολογία, Αξιολόγηση Φαρ-
μακευτικών Προϊόντων» («Applied Biochemistry: 
Clinical Chemistry, Biotechnology, Evaluation of 
Pharmaceutical Products»).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5224/2025 «Σύσταση νομικού προσώπου δη-

μοσίου δικαίου με την επωνυμία «Ελληνορθόδοξη Ιερά 
Βασιλική Αυτόνομη Μονή του Αγίου και Θεοβάδιστου 

όρους Σινά στην Ελλάδα», ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδι-
ότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων, ενίσχυση 
της ασφάλειας στα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα, 
διατάξεις για τον αθλητισμό, απονομή ισόβιας σύντα-
ξης σε λογοτέχνες και καλλιτέχνες έτους 2025 και λοιπές 
ρυθμίσεις» (Α’ 142).

2. Τον ν. 5128/2024 «Ρυθμίσεις για την Ψηφιακή Εκπαι-
δευτική Πύλη και το Ψηφιακό Φροντιστήριο, επαγγελ-
ματικός προσανατολισμός στη δευτεροβάθμια εκπαί-
δευση, μέτρα στήριξης του εκπαιδευτικού συστήματος 
στις απομακρυσμένες περιοχές και λοιπές ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(Α’ 118).

3. Την υπ’  αρ. 96977/19.12.2024 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών περί έγκρισης του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Πατρών (Β’ 7494).

4. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-
στημίου- Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

5. Τα άρθρα 79 έως και 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

6. Το υπ’ αρ. 76600/21.10.2024 έγγραφο της Γραμματεί-
ας Συγκλήτου, συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με 
το άρθρο 79 του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: Ψ5Θ7469Β7Θ-ΣΓ2), 
το υπ’ αρ. 88988/22.11.2024 έγγραφο της Γραμματείας 
Συγκλήτου, τροποποίησης της επιτροπής μεταπτυχιακών 
σπουδών (ΑΔΑ: 9Π4Ξ469Β7Θ-ΛΦΞ) και το υπ’ αρ. 28227/ 
4.4.2025 έγγραφο της Γραμματείας Συγκλήτου, ανα-
συγκρότησης της επιτροπής μεταπτυχιακών σπουδών 
(ΑΔΑ: 6ΔΤΣ469Β7Θ-Ν4Β).

7. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150).

8. Τον ν. 4975/2022 «Σύσταση και οργάνωση νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία “ΕΝΩΣΗ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7015

85139

24.12.2025 19:01:04

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85140 Τεύχος B’ 7015/23.12.2025

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΕΛ-
ΛΑΔΑΣ” (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία 
της δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 187) και 
ιδίως των άρθρων 79 - 88 αυτού.

9. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο με 
θέμα «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, ορ-
γάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. 
και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των 
μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊ-
κών μονάδων τους και λοιπά θέματα».

10. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

11. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευ-
ση, Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών» (Α’ 131).

12. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.9.2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτη-
σης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 
φοίτησης» (Β’ 4899).

13. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

14. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

15. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

16. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

17. Την απόφαση της Συγκλήτου σύμφωνα με την 
οποία επικαιροποιήθηκε ο Κανονισμός λειτουργίας του 
Δι-Ιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Εφαρμοσμένη Βιοχημεία: Κλινική Χημεία, 
Βιοτεχνολογία, Αξιολόγηση Φαρμακευτικών Προϊόντων» 
(Β’ 5806/2023).

18. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ)» (Β’ 1079).

19. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 55).

20. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων.

21. Το απόσπασμα πρακτικού (εισήγηση) της Επιτρο-
πής Προγράμματος Σπουδών του ΔΠΜΣ (συνεδρίαση 
28/1.12.2025).

22. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
81/11.12.2025).

23. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 254/18.12.2025).

24. Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στον κα-
νονισμό του ΔΠΜΣ δεν αφορούν στοιχεία των περ. β) και 
στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022.

25. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του επικαιροποιημένου κανονισμού 
λειτουργίας του Δι-Ιδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Χημείας της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών και του 
Ινστιτούτου Βιοεπιστημών και Εφαρμογών του Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. 
«Δημόκριτος» με τίτλο: «Εφαρμοσμένη Βιοχημεία: Κλινι-
κή Χημεία, Βιοτεχνολογία, Αξιολόγηση Φαρμακευτικών 
Προϊόντων» («Applied Biochemistry: Clinical Chemistry, 
Biotechnology, Evaluation of Pharmaceutical Products»), 
από το ακαδημαϊκό έτος 2026-2027, ως ακολούθως:

Άρθρο 7 
Εκπαιδευτική Δομή του ΔΠΜΣ  
Διάρκεια και διάρθρωση Σπουδών -  
Διδακτικό ημερολόγιο

Η παράγραφος «Τίτλος μαθήματος: Έναρξη ερευνη-
τικής δραστηριότητας Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας» τροποποιείται ως ακολούθως:

Τίτλος μαθήματος: Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ-
γασία (ολοκλήρωση της ερευνητικής δραστηριότητας) 
Συγγραφή και Παρουσίαση Διπλωματικής Εργασίας.

Στο πλαίσιο του μαθήματος, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/
τριες καλούνται να αναπτύσσουν και να εφαρμόζουν με 
επιδεξιότητα μεγάλο εύρος τεχνικών Βιοχημείας και Κυττα-
ρικής-Μοριακής Βιολογίας σε συγκεκριμένο θέμα μελέτης, 
να αναλύουν τα παραγόμενα πειραματικά αποτελέσμα-
τα, να σχεδιάζουν επόμενες πειραματικές μελέτες και να 
αποκτούν την ικανότητα συγγραφής ολοκληρωμένης επι-
στημονικής εργασίας, αλλά και της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής τους εργασίας. Τα θέματα των μελετών που είναι 
διαθέσιμα, προκύπτουν από τις προτάσεις των διδασκό-
ντων του Δ.Π.Μ.Σ., ανανεώνονται κάθε ακαδημαϊκό έτος και 
αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.. Οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές ενθαρρύνονται να πραγματοποιήσουν μέρος ή το 
σύνολο των πειραματικών τους μελετών σε άλλα Ιδρύματα 
της χώρας ή σε Ιδρύματα της αλλοδαπής ή σε Βιομηχανίες.

Άρθρο 18 
Χρονική διάρκεια λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.

Προστίθεται νέο άρθρο μετά το άρθρο 17 «Ιστοσελίδα 
του Π.Μ.Σ.» και πριν το άρθρο 18 «Μεταβατικές διατά-
ξεις» ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85141Τεύχος B’ 7015/23.12.2025

Άρθρο 18 
Χρονική διάρκεια λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει ως το Ακαδημαϊκό έτος 
2035-2036, με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του 
κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος Χημείας.

Άρθρο 19 
Μεταβατικές Διατάξεις

Το άρθρο 18 «Μεταβατικές διατάξεις» αναριθμείται 
και τροποποιείται ως εξής:

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κα-
νονισμό και τον εσωτερικό Κανονισμό των Π.Μ.Σ., ρυθ-
μίζονται με απόφαση της Ε.Π.Σ. ή τα αρμόδια όργανα 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Για όσους μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες έχουν 
εισαχθεί μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 ισχύει η 
υπ’ αρ. 71382/29.09.2023 (Β’ 5806) απόφαση της Συγκλή-
του του Ιδρύματος.

Η προηγούμενη αρίθμηση του άρθρου 19 «Παραρτή-
ματα» μετά την προσθήκη του νέου άρθρου 18 αναριθ-
μείται σε άρθρο 20 αντίστοιχα.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 71382/29.09.2023 από-
φαση της Συγκλήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 19 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. Α/90/2699 (2)

Καθιέρωση της Αποζημίωσης Υπερωριακής Ερ-
γασίας των εργαζομένων του Φορέα Διαχείρισης 
Μητροπολιτικού Πάρκου Περιβαλλοντικών και Εκ-
παιδευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης Κοι-
νωνικής Οικονομίας “Αντώνης Τρίτσης”, έτους 2026.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΥ 
ΠΑΡΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
«ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ»

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τα άρθρα 51 έως 60 του ν. 4414/2016 (Α’ 149).
3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/2343/174/2019 υπουρ-

γική απόφαση «Έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Φορέα Διαχείρισης Μητροπολιτικού Πάρκου Περιβαλλο-
ντικών και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυ-
ξης Κοινωνικής Οικονομίας «Αντώνης Τρίτσης» (Β’  207).

4. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Φορέα 
Διαχείρισης Μητροπολιτικού Πάρκου Περιβαλλοντικών 

και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης Κοι-
νωνικής Οικονομίας «Αντώνης Τρίτσης» (Β’ 2791/2020).

5. Το υπ’ αρ. 103691/01.12.2023 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, με σχετικό το υπό στοιχεία 3572/Β1-
137/15.05.2023 έγγραφο της Ελληνικής Στατιστικής Αρ-
χής (ΕΛΣΤΑΤ) «Ενημέρωση σχετικά με τις μεταβολές του 
Στατιστικού Μητρώου Φορέων Γενικής Κυβέρνησης», 
σύμφωνα με το οποίο ο Φορέας Διαχείρισης Μητρο-
πολιτικού Πάρκου «Αντώνης Τρίτσης», εντάχθηκε στο 
Μητρώο Φορέων Γενικής Κυβέρνησης (ΜΦΓΚ) της ΕΛ-
ΣΤΑΤ, γεγονός που δημιουργεί πρόσθετες υποχρεώσεις 
για αναμόρφωση του υφιστάμενου στον Κανονισμού 
Λειτουργίας του Οργανισμού.

6. Την υπ’  αρ. 178914/09-02-2024 απόφαση 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  121) του Περιφερειάρχη Αττικής, περί συ-
γκρότησης Διοικητικού Συμβουλίου Φορέα Διαχείρισης 
Μητροπολιτικού Πάρκου Περιβαλλοντικών και Εκπαι-
δευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης Κοινωνικής 
Οικονομίας «Αντώνης Τρίτσης».

7. Την με Α/5 απόφαση υπ’ αρ. 70/1/19.02.2024 της 2ης 
Τακτικής/2024 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
(ΑΔΑ: 6ΓΙ8465ΧΞΚ-3ΘΒ), περί συγκρότησης του Διοικητι-
κού Συμβουλίου σε σώμα και καθορισμός αρμοδιοτήτων.

8. Το άρθρο 3 «Αρμοδιότητες του Γενικού Διευθυντή» 
του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Φορέα Δι-
αχείρισης Μητροπολιτικού Πάρκου Περιβαλλοντικών 
και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης Κοι-
νωνικής Οικονομίας «Αντώνης Τρίτσης» (Β’ 2791/2020).

9. Την υπ’ αρ. 188/5/29.03.2024 έκθεση Εμφάνισης και 
Ανάληψης Υπηρεσίας της Μεθυμάκη Άννας, ως Γενικής 
Διευθύντριας του Φ.Δ., σε συνέχεια της υπ’ αρ. 28368/ 
20-03-2024 απόφασης της Υπουργού Εσωτερικών και της 
Υπηρεσιακής Γραμματέας του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

10. Την υπό στοιχεία Α/82 υπ’ αρ. 2376/26.11.2025 
(ΑΔΑ: ΞΚΝΙ465ΧΞΚ-84Ζ) απόφαση της 11ης/2025 Τα-
κτικής Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Φορέα Διαχείρισης Μητροπολιτικού Πάρκου Περιβαλ-
λοντικών και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων και Ανά-
πτυξης Κοινωνικής Οικονομίας «Αντώνης Τρίτσης», που 
αφορά στην έγκριση του σχεδίου του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2026 του Φορέα Διαχείρισης.

11. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Αποζημίωση για 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - 
Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου» (Β’ 176).

12. Το γεγονός ότι το πάρκο είναι διαθέσιμο και προ-
σβάσιμο για το κοινό όλο το 24ωρο και όλες τις ημέρες 
του έτους και απαιτείται, λόγω αυτής της ιδιοτυπίας των 
συνθηκών λειτουργίας, του είδους και της μορφής της 
υπηρεσίας- εργασίας και ανάλογα με την περίσταση:

• Να διασφαλίζεται η συνεχής καθαριότητα του χώρου 
και να παρέχονται οι κατάλληλες συνθήκες υγιεινής,

• να εποπτεύεται η ορθή χρήση των εγκαταστάσεων 
και χώρων στους οποίους είτε διενεργούνται δράσεις - 
εκδηλώσεις, είτε χρησιμοποιούνται από μισθωτές δια-
φόρων κτιριακών υποδομών,

• να αντιμετωπίζονται έκτακτες, εποχικές και επείγου-
σες ανάγκες που χρήζουν άμεσης παρέμβασης, και ει-
δικότερα:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85142 Τεύχος B’ 7015/23.12.2025

α) Κατά την αντιπυρική περίοδο που επιβάλλει τη συ-
νεχή παρουσία, ετοιμότητα και επιφυλακή του προσω-
πικού του πάρκου,

β) για τη λειτουργία των υφιστάμενων γεωτρήσεων 
που υδροδοτούν τις λίμνες,

γ) για τη λειτουργία του υφιστάμενου εξοπλισμού,
δ) για την αντιμετώπιση αναγκών που σχετίζονται με τον 

τομέα της πυρασφάλειας, ακραίων καιρικών φαινομένων 
καθώς και οποιουδήποτε άλλου περιστατικού προκύψει,

ε) για αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών ανα-
γκών, λόγω της συνεχούς αναβάθμισης όλων των πτυ-
χών των δραστηριοτήτων του Φορέα Διαχείρισης που 
σχετίζονται με:

• Την εκπόνηση μελετών προμηθειών, υπηρεσιών, έρ-
γων και επίβλεψη αυτών,

• την έγκαιρη διοικητική και οικονομική διεκπεραίωση,
• τη διοργάνωση επιμορφωτικών-πολιτιστικών -ψυχα-

γωγικών-εκπαιδευτικών και άλλων εκδηλώσεων, δράσε-
ων και δραστηριοτήτων.

13. Το γεγονός της υποστελέχωσης των υπηρεσιών 
και την απουσία μόνιμου προσωπικού του Φορέα Δι-
αχείρισης.

14. Τη διασφάλιση της εύρυθμης, αδιάλειπτης και απο-
τελεσματικής λειτουργίας του Φορέα Διαχείρισης.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Εγκρίνει την καθιέρωση της αποζημίωσης υπερωρια-
κής εργασίας των εργαζομένων του Φορέα Διαχείρισης 
Μητροπολιτικού Πάρκου Περιβαλλοντικών και Εκπαι-
δευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης Κοινωνικής 
Οικονομίας «Αντώνης Τρίτσης» έτους 2026, για εργασία 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, ως εξής:

1. Τις ώρες απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου που ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των 2 εξα-
μήνων μέσα στο έτος.

2. Την ωριαία αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων που απασχολούνται σύμφωνα: α) με τη νο-
μοθεσία που περιγράφεται ανωτέρω και β) με την υπό 
στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016, διευκρινιστική εγκύκλιο, 
που αφορά στην «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» 
και ειδικότερα στις διευκρινίσεις επί του άρθρου 20 στην 
παρ. 2α - 2β και παρ. 3, η οποία καθορίζεται ως ακολούθως:

α) Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκα-
τόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο και ανά εξάμηνο.

β) Υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες. Για υπερωρια-
κή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλήλους που ανήκουν σε 
υπηρεσίες που λειτουργούν, είτε βάσει διάταξης νόμου, 
είτε με απόφαση κατ’ εξουσιοδότηση σχετικής διάταξης 
όλες τις ημέρες του μήνα ή σε δωδεκάωρη ή εικοσιτε-
τράωρη βάση, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτε-
ρινές και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο και ανά εξάμηνο.

Συγκεκριμένα, η ωριαία αποζημίωση των υπαλλήλων 
που απασχολούνται σύμφωνα με τις εν λόγω διατάξεις, 
ορίζεται ως εξής:

α) Για υπερωριακή εργασία απογευματινών ωρών και 
μέχρι την 22η ώρα, ίση με το ωρομίσθιο, 

β) για νυκτερινή εργασία εργάσιμων ημερών που πα-
ρέχεται από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά τριάντα τοις εκατό (30%), 

γ) για εργασία ημερήσια ή νυκτερινή, που παρέχεται 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες:

γα) Από την 6η πρωινή μέχρι την 22η ώρα, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα τοις εκατό (40%),

γβ) από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το ωρο-
μίσθιο αυξημένο κατά σαράντα πέντε τοις εκατό (45%),

(με σχετικές τροποποιήσεις αυτών), για το έτος 2026, 
για τον κάτωθι προτεινόμενο αριθμό εργαζομένων του 
Φορέα Διαχείρισης:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2026 (Α’ και Β’ εξάμηνο)

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΡΙΑΚΩΝ 

ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΓΙΑ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

ΑΠΟ 22η ΩΡΑ ΕΩΣ 6η ΠΡΩΙΝΗ

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΩΣ 22η ΩΡΑ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 1 192 192 240

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
5 960 960 1.200

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
4 768 768 960

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 2 384 384 480

Η δαπάνη που θα προκληθεί, θα βαρύνει τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2026 και συγκεκριμένα τους Κ.Α. 
60.00.00.0000 (Αμοιβές-Έξοδα Προσώπων) και Κ.Α. 60.03.00.0000 (Εργοδοτικές Εισφορές Προσωπικού).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ίλιον, 16 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02070152312250004*


